<sup>a</sup> Hoc autem providerunt canone 5, pro præceptum annis singulis per unamquamque provinciam bis in anno concilia celebrari, ut, communiter omnibus simul episcopis provincie congregatis, discutiantur hujusmodi questiones, quæ oborta fuerant. Eodem canone præterea ne episcopi extra fines provincie suæ judicentur vetitum esse pariter intellexerunt Orientales, ut in epistolam 4 Innocentii pag. 775, not. c., observavimus. Nec male dicunt Afri episcopos et inferioris gradus clericos metropolitanis suis eo ipso canone fuisse commissos; quia licet in hoc diserta metropolitani mentio non fiat, id tamen ipsi non immerito tribuunt, quod concilium provincie cui præest, decernit ac judicat.

**A** vel multis aliis impedimentis, adduci non potuerunt?

4. Nam, ut aliqui tamquam a tuæ sanctitatis latere mittantur, in nulla invenimus • Patrum synodo constitutum: quia illud quod pridem per eundem coepiscopum nostrum Faustinum tamquam ex parte Nicæni concilii exinde transmisistis, in conciliis veterioribus <sup>f</sup> quæ accipiuntur Nicæni a sancto Cyrillo coepiscopo nostro Alexandrinæ Ecclesie, et a venerabili Attico Constantinopolitano antistite, ex authentico missis, quæ etiam ante hoc per Innocentium presbyterum et Marcellum subdiaconum, per quos ad nos ab eis directa sunt, venerabilis memoria Bonifacio episcopo decessori vestro a nobis transmissa sunt, in quibus tale aliquid non potuimus reperire.

5. Exsecutores <sup>g</sup> etiam clericos vestros quibusque

<sup>b</sup> In ms. Reg., *qui iudicia*. Id porro concessum Milevitani ii concilii canone 22, et confirmatum in Codice can. Eccl. Afr. cap. 28 et 125.

<sup>c</sup> Ideoque concilium Carthaginiense III, can. 2, constituit, prout hoc statutum Codicis can. Eccl. Afr. insertum legitur, *ut secundum Nicæna statuta propter causas ecclesiasticas quæ ad perniciem plebium veterascunt, singulis quibusque annis concilium convocetur, ad quod omnes provincie quæ primas sedes habent de conciliis suis binos aut quantos delegerint episcopos mittant, ut congregato conventu plena possit esse auctoritas.* Hinc quid Afri hic simpliciter concilium universale, quid concilium Carthaginiense III, can. 7, concilium universale anniversarium, quidve Augustinus variis in locis concilium plenarium vocet, intelligere est. Quippe concilium quod universale appellatur, quia ex omnibus provinciis congregatum, plenarium item nuncupatur, quia in eo plena auctoritas sit.

**C** <sup>d</sup> Incommodi hujus vitandi gratia, Cyprianus epist. 55 edixit: *Oportet utique eos quibus præsumus . . . illic ngere causam, ubi et accusatores habere, et testes sui criminis possint.* Ideo et Afri Cod. can. Eccl. Afr. c. 50 caverunt, *ut accusatus vel accusator in eo loco unde ille est qui accusatur, si metuit aliquam vim temerariæ multitudinis, locum sibi eligat proximum, quo non sit difficile testes producere ubi causa finiatur.*

<sup>e</sup> Hoc igitur si in Sardicensi synodo, cui Gratus Carthaginiensis episcopus interfuit, statutum fuisse comperissent, nullo, ut videtur, negotio suscepissent. Sed et ab hoc suscipiendo decreto non parum eos deterruit Faustini in toto illo negotio quidam typhus nec satis æquus agendi ratio.

<sup>f</sup> Reg. ms., *qui accipiuntur*. Græcus interpretes hunc locum ita vertit, ut legisse videatur, *in exemplis veterioribus Nicæni concilii, quæ accepimus a sancto; quod sane nitidius est.*

**D** <sup>g</sup> Exsecutores secundum superiorem epistolam n. 9 ii vocabantur, qui tamquam exsecutori apostolicæ sedis sententiam destinabantur. Horum munus erat, eos quorum intererat convenire, ac de dicta sententia admonere et certiores facere, ut si intra certos dies iudicata re stare nollent, velut rebelles haberentur ac segregarentur. Hinc et actus ille quo conveniebantur, *conventionis* perinde et *executionis* nominibus donabatur. Ita porro Coelestinus epist. 10 n. 4 Cyrillum ut vicarium suum, ac suæ adversus Nestorium sententiæ exsecutorem alloquitur: *Auctoritate igitur tecum nostræ sedis ascita, vice nostra usus, hæc exsequeris districta vigore sententiam, ut aut infra decem dies ab hujus conventionis die numerandos pravas prædicationes suas scripta professione condem-*

petentibus nolite mittere, nolite concedere; ne fumosum typlum sæculi in Ecclesiam Christi quæ lucem simplicitatis et humilitatis diem Deum videre cupientibus præfert, videamur inducere.

6. Nam de fratre nostro Faustino (amato jam pro suis nefandis nequitiis a de Christi Ecclesia dolendo Apiario) securi sumus, quod cum probitate ac moderatione tuæ sanctitatis, salva fraternali charitate, ulterius Africa minime b patietur. *Et alia manu*: Deus noster sanctitatem vestram ævo longiore orantem pro nobis custodiat, domine frater.

### c EPISTOLA III

#### COELESTINI I PAPÆ AD EPISCOPOS ILLYRICI.

Quanta ejus cura de provincia Illyrici. Qui quominus Felix Dyrhacena provincie episcopus a quadam factione sit oppressus, obstiterit. Vicem suam se Rufo commississe. Quæ illius potestas.

Dilectissimis fratribus d PERIGENI, DYNATO, BASILIO, SAPIO, PAULO, ETERNALI, SABATIO, JULIANO et SENECIONI episcopis per Illyricum COELESTINUS.

Inter ceteras curas et diversa negotia quæ ad nos ex cunctis veniunt semper Ecclesiis, propensiosem nos etiam vestri sollicitudinem gerere, et ex decretorum nostrorum sanctione discetis, et ipsarum qua-

net, etc. Et ad calcem epistolæ 11 Nestorium de missa a se formula, cum qua eum Cyrillus conveniret, secundum veterem Interpretem admonet his verbis: *Palam igitur agnosce hanc nostram esse sententiam, quia . . . nisi hinc infidelium novitatem ab adoranda et veneranda Scriptura sejunxeris, et intra decem dies a primò innolescentis tibi hujus executionis die numerandos aperta et scripta professione damnaveris, ab omni catholica Ecclesia excommunicatum.* Hinc illustratur quod in codice canonum Ecclesiæ Africanæ c. 96 legitur: *Placuit præterea, ut EXECUTORES in omnibus desiderijs quæ habet Ecclesia, quinque postulentur, qui in diversis provinciis impertiantur; ut nimirum decreti de convertendis Donatistis, in eodem Codice cap. 91 præmissi, executionem curent.* Quocirca subinde cap. 123 statuitur ut si episcopus in convertendis Donatistis negligens fuerit, a vicinis episcopis conveniatur; ac post tres ab hinc menses, si in negligentia persistierit, non ei communicetur, ea tamen conditione posita, si in ejus provinciæ executione fuerit. Alioquin præcipitur, ut si executor ad loca non venerit, non ascribatur episcopo. Invenit præterea Augustinus in epistola superiori n. 4 clericos illos executores a Romano episcopo destinatos publicarum potestatum et militarium manuum præsidium, quo apostolicæ sedis sententiam exsequerentur, interdum adhibuisse. Sed hic Afri fastum in eis, non violentiam arguunt. Utrumque vero Leo epist. 12 in Anastasio palam reprehendit: primum quidem n. 2 his verbis: *Dum dominari magis quam consulere subditis placet, honor inflat superbiam, et quod provisum est ad concordiam, tendit ad noxam;* alterum vero num. 3 in hunc modum: *Nudatum est illud, aditam scilicet Illyrici præfecturam et sublimissimam inter mundanos apices potestatem in exhibitionem insontis antistitis excitatam; ut missa EXECUTIONE TERRIBILI, quæ omnia sibi publica officia adjungeret, etc.* Sed hujusmodi executiones nullo vel suo, vel decessorum suorum scripto apostolicæ sedi umquam probatas esse idem papa in fine num. 2 astruit. Ipse simpliciter exequendi verbo utitur in his epist. 73, nostros post diem venerabilem dirigemus, qui . . . ea quæ a nobis fuerint constituta exsequantur; aut cum epist. 76 Lucentium et Basilium a se missos scribit, qui dispositiones meas, inquit, secundum eas quas ac-

litate causarum poteritis advertere. Nunc tamen Dyrhacena provincie causa nos e monuit, ubi quorundam accusantium factione frater et coepiscopus noster f Felix, si non nostra intervenisset diligentia, fuisset oppressus. Nec nova hæc sedi apostolicæ cura de vobis est: statutum e nostris sæpius experimentum hoc, quod nos agimus, Thessalonicensi Ecclesiæ semper esse commissum, ut vobis vigilanter intendat. Facile disciplinæ subdi se patitur, qui ipsam ut concedet amplectitur disciplinam. Ita enim ordinatio cuncta se habet, ut majoribus ea quæ sub his esse docentur, obediant, et in hoc gradu regularum cuncta vertuntur. Nosque præcipue circa omnes cura constringimur, quibus necessitatem de omnibus tractandi Christus in sancto Petro apostolo, cum illi claves aperiendi claudendique daret, indulsit; et inter apostolos suos, non qui altero esset inferior, sed eum maxime qui esset primus, legit. Dominentur h nobis regulæ, non regulis dominemur; simul subjecti canonibus, cum canonum præcepta servamus. Sunt culpæ aliquantæ non leves, quæ illis innatæ provinciis ad nos, cum sinus longius, non possunt pervenire; aut jam semotis omnibus, non ita ut sunt acta, interposito temporis spatio perfe-

ceperunt regulas exsequantur. At asperius aliquid sonat idem verbum apud Gregorium lib. xii ind. 5 epist. 31, ubi Joanni primæ Justinianæ episcopo præcipitur, ut euntiam quemdam episcopum nomine Paulum, districta facial executione compelli.

c In ms. Colb. hic additur, *a semetipso separatus*: quod admitti posset, si præmitteretur, qui est. In superioris epistolæ clausula eum, qui ipse se separet, segregandum esse definitur.

b Ita codex Colb.; alii vero, *patiatur*.

d Ex bipartita collectione Romana quæ Lucæ Holstenii opera in lucem prodit, a nobis descripta est. Etiam si quo anno scripta sit certo nequeat definiti, illud tamen asserere liceat, primam illam videri, quæ Coelestinus Illyrici episcopos de vice sua per ipsorum provincias Rufo mandata certiores dixerit. Ut autem ei hanc quantocius demandaret, inducebatur tum decessorum exemplis, tum novis multionibus nonnullorum qui Romanæ sedis in Illyricum jura antiquare, et ad Constantinopolitanum antistitem transferre tentaverant. Quapropter epistolam istam sequentibus anteriorem facile credimus. Ac præterea de Nestorii rebus altum silentium non levi iudicio est, hunc hæreticum nibildum in Ecclesia movisse, cum scripta est.

d Ephesin in concilio act. 6 recensetur *Perigenes episcopus Corinthi Bonifacii epistolis satis notus*; item *Dynatus*, seu *Dinatus*, vel *Donatus episcopus Nicopolis Epiri veteris*, ac *Senecion episcopus Scodrensium*. Ad hæc, Henricus Noris. Hist. Pelag. lib. ii c. 9 pag. 232 et 233, *Basilium Larissæ* in Thessalia, et *Juhanum Sardicæ* seu *Serdicæ* (corrupte nonnullis in scriptis *Eridicæ*) in Dacia mediterranea, metropolitas fuisse probat

e Forte, movit.

f Notatur et in actione 6 concilii Ephesini *Felix Apolloniæ*, quæ Dyrhacena provincie seu Epiri novæ urbs est celebris, episcopus.

g Forte, *notis sæpius experimento*.

h Iluc spectat monitum Augustini in superiori epistola 1 num. 9, *Coelestinum obsecrantis per beati Petri memoriam, qui Christianarum prepositos populorum monuit, ne violenter dominentur in fratres.* Quod quidem Coelestinus, cum hæc scriberet, in mente habuisse haud temere censeatur.

runtur; quas omnes nos intercessione fratris et coepiscopi nostri Rufi, ejus experientiam comprobata esse in causis omnibus et vitæ actibus liquet, volumus reserari. Cui vicem nostram per vestram provinciam noveritis esse commissam: ita ut ad eum, fratres charissimi, quidquid de causis agitur, referatur. Sine ejus consilio nullus ordinetur: nullus usurpet, eodem inconscio, commissam illi provinciam. Colligere nisi cum ejus voluntate episcopos non præsumant: per eum etiam ad nos, si quid est, referatur. Sed hac præceptione cognoscent, et eum qui refragandum nostræ auctoritati vel illius crediderit jussioni, a fraternitatis cœtu, cum ipse se separet, segregandum.

#### COELESTINI PAPÆ AD EPISCOPOS PROVINCIE VIENNENSIS ET NARBONENSIS.

COELESTINI PAPÆ I AD EPISCOPOS PROVINCIE VIENNENSIS ET NARBONENSIS.

- I. Quod non debeant sacerdotes aut clerici palliis amicti aut præcincti lumbis in ecclesia ministrare. —
- II. Quod nulli sit ultima penitentia deneganda. —
- III. Quod per gradus ecclesiasticos ad episcopatus debeat officium perveniri. —
- IV. Quod unquamque provincia suo metropolitano debeat esse contenta. —
- V. Quod nolentibus (addit Isid. clericis vel populis) nemo debeat episcopus ordinari. —
- VI. Quod ab illicitis sit ordinationibus abstinendum.

<sup>a</sup> Quod Nicæna synodus metropolitano cuique in sua provincia, eorumque conciliis bis in anno congregandis, vindicat, id Thessalonicensium episcopo hic et deinceps attribuit vir eruditus observat; adeoque et cum superioribus, quibus Cœlestinus regulis se non dominari, sed subiectum esse profitetur, ista componi non posse censet. Verum eadem synodus eodem canone 6 constituit ut suis privilegia serventur Ecclesiis. Nec ullus inficiatis ierit, nihil hic Thessalonicensium episcopo attribuit, nisi quod saltem a Damaso ejusque successoribus constantè ei concessum fuerit. Nil igitur adversus synodum decrevit Cœlestinus, cum privilegium tot decessorum suorum auctoritate firmatum servari voluit. Præterea metropolitani Illyrici episcopos vel ordinandi vel colligendi non omnimodam negat potestatem, sed ne alterutrum præter episcopum Thessalonicensem conscientiam aggreantur, dumtaxat cavet. Quo autem modo et Thessalonicensium antistitis privilegium et metropolitani jura servanda sint, Leo epist. 14, n. 8, 9 et 10 explicat.

<sup>b</sup> Voculam se supplemus, quam librariis, cum ter repeteretur, semel excidisse nil mirum est. Hac clausula Cœlestinus, ut et infra epist. 12, n. 4, segregationis seu excommunicationis invidiam in ipsomet reum confert. Ita et Afros, Apiario amoto, eandem in hunc presbyterum contulisse postrema in epistola 2 nota est probatum.

<sup>c</sup> In edit. Concil. 11. Quæ autem 4 erat, nunc 11. Exstat in plerisque omnibus antiquis collectionibus, puta Dionysii Exigui, Hadriani, codicis a Quesnello vulgati, Hispana, Isidori Mercatoris, ne non in ea quam exhibent per vetusta exemplaria, Corheïense, Colbertinum litteris Langobardicis exaratum. Laudatur a Cresconio in Breviario can. et aliis.

<sup>d</sup> Apud Quesn., ut in uno ms. Colb., inscribitur, ad episcopos Viennenses et Narbonenses constitutio titularum XI nullo tamen subjecto titulo. In veterino codice Corb. tota in hæc octo dividitur capitula: I. de sacerdotibus superstitioso cultu deservientibus; II. de penitentiam morientibus non negari; III. de imperiis episcopis ordinandis; IV. de ordinationibus sacerdotum; V. de accusatione virginum monachorum; VI. de reservato privilegio sedi apostolicæ; VII. de

COELESTINUS universis episcopis per Viennemensem et Narbonensem provincias constitutis.

1. Cuperemus quidem de vestrarum Ecclesiarum ita ordinatione gaudere, ut congratularemur potius de profectu quam aliquid admissum contra disciplinam ecclesiasticam doleremus. Ad nostram enim lætitiæ et bene factæ perveniunt, et mœroris aculeis nos quæ fuerint male facta compungunt. Nec, silere possumus, cum hoc, ut ab illicitis revocemus aliquos, officii nostri provochemur instinctu; in speculis a Deo constituti, ut vigilantia nostræ diligentiam comprobantes, et quæ coercenda sunt reseceamus, et quæ observanda sunt sanciamus. Circa quamvis longinqua spiritalis cura non deficit, sed per omnia qua nomen Dei prædicatur extendit; nec notitiam nostram subterfugiant quæ in eversionem regularum, novellæ præsumptionis auctoritate, tentantur.

CAP. I. — 2. Didicimus enim quosdam Domini sacerdotes superstitioso potius cultui inseruire quam mentis vel fidei puritati. Id non mirum, si contra ecclesiasticum morem faciunt, qui in Ecclesia non creverunt, sed alio venientes et ritu, secum hæc in Ecclesiam, quæ in alia conversatione habuerant,

omnium metropolitanorum jure servato; VIII. de conjunctionibus qui ad sacerdotium a mittendi sunt. Dionysius autem Exiguus totam epistolam in quinque partitus est titulos, quorum primus apud ipsum XIV, secundus XV, et sic deinceps numerantur, quia nimirum duas alias Cœlestini epistolæ, quas in XIII titulos divisit, huic præmittit. Titulos illos ex ipso descriptos exhibemus.